DIÁRIO OFICIAL Nº 33474  23Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2017

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a Publicação da Portaria de Diárias  nº 639 de
01/09/2017, CÓDIGO Nº 227578, EM 18/09/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo:  234767

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n°
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n°
31903 de 28/04/11.
LICENÇA PRÊMIO
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) SANDRA SUELI SENA
SANTOS, matrícula nº 57193950-1 cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo,
classe “--”, lotada (o) no (a) 1°CRS 01 (UM) mês de Licença
Prêmio, correspondente ao triênio 10.03.11 A 09.03.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença
Prêmio, no período de 01.11.17 a 30.11.17, no total de 30
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 656 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ALESSANDRA DE FATIMA
MALHEIROS MENEZES, matrícula nº 57197927-2 cargo de
MEDICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”,
lotada (o) no (a) UREMIA 01 (UM) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio 09.09.08 A 08.09.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença
Prêmio, no período de 06.11.17 a 05.12.17, no total de 30
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 655 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) SANDRA SUELISENA SANTOS,
matrícula nº 57193950-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no
(a) 1°CRS 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao
triênio 10.03.11 A 09.03.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença
Prêmio, no período de 01.11.17 a 30.11.17, no total de 30
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 657 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DE NAZARE SILVA
DOS SANTOS, matrícula nº 2058650-2 cargo de AGENTE
DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) UREMIA 01 (UM) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio 01.07.03 A 30.06.06.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença
Prêmio, no período de 01.11.17 a 30.11.17, no total de 30
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 658 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA CELINA BORGES
MACIEL, matrícula nº 3223183-1 cargo de MEDICO regime
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a)
UREMIA 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao
triênio 27.05.13 A 26.05.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença
Prêmio, no período de 01.11.17 a 30.11.17, no total de 30
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 659 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) DAMIANA SANTOS DA
SILVA, matrícula nº 57198171-1 cargo de FARMACEUTICO
BIOQUIMICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”,
lotada (o) no (a) CS MARCO 01 (UM) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio 30.06.14 A 29.06.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença
Prêmio, no período de 01.11.17 a 30.11.17, no total de 30
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 660 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ELIETE SOUTO BRANDÃO,
matrícula nº 729418-1 cargo de DATILOGRAFO regime jurídico
de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CS MARCO
02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio
13.06.00 A 12.06.03.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, no período de 01.11.17 a 30.12.17, no total de 60
(sessenta) dias.

PORTARIA Nº. 661 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA CLAUDIA
MARIGLIANI, matrícula nº 57192714-1 cargo de ENFERMEIRO
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no
(a) CS MARCO 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente
ao triênio 12.04.14 A 11.04.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença
Prêmio, no período de 01.11.17 a 30.11.17, no total de 30
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 662 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) CLAUDETE MATIAS PORTELA,
matrícula nº 54183000-2 cargo de ASSISTENTE SOCIAL
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no
(a) URE DIPE 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente
ao triênio 03.02.14 A 02.02.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença
Prêmio, no período de 16.10.17 a 14.11.17, no total de 30
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 663 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) SIMONE CASTRO DE SOUZA
SARAIVA, matrícula nº 57198171-1 cargo de ENFERMEIRO
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o)
no (a) CAPS RENASCER 01 (UM) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio 16.10.10 A 15.10.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença
Prêmio, no período de 01.11.17 a 30.11.17, no total de 30
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 664 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANA PATRICIA NEIRÃO
DO AMARAL MORAIS, matrícula nº 57190552-1 cargo de
FONOAUDIOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe
“--”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (UM)
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 16.10.13 A
15.10.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença
Prêmio, no período de 01.11.17 a 30.11.17, no total de 30
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 665 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DE NAZARE CORREA
SENA, matrícula  nº 3241165-5 cargo de ASSISTENTE SOCIAL
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o)
no (a) CAPS ICOARACI 01 (UM) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio 16.10.13 A 15.10.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença
Prêmio, no período de 01.11.17 a 30.11.17, no total de 30
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 666 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) CARLOS RENATO
DAMASCENO DOS SANTOS, matrícula nº 57197344-1 cargo
de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE MARCELLO CANDIA
01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio
07.05.14 A 06.05.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença
Prêmio, no período de 01.11.17 a 30.11.17, no total de 30
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 667 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANTONIO SERGIO CARDOSO
DO NASCIMENTO, matrícula nº 777577-1 cargo de AGENTE
DE VIGILANCIA SANITARIA regime jurídico de Estatutário
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 1°CRS 01 (UM) mês de
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 01.11.10 A 31.10.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença
Prêmio, no período de 16.11.17 a 15.12.17, no total de 30
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 668 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) EDGAR DA CONCEIÇÃO
NOGUEIRA DA SILVA, matrícula nº 88633-1 cargo de
AUXILIAR DE INFORMATICA AREA DE SAUDE regime
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) U.M.S
MARAMBAIA 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente
ao triênio 15.06.10 A 14.06.13.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença
Prêmio, no período de 01.11.17 a 30.11.17, no total de 30
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 669 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) CLEIA PINHEIRO FERREIRA,
matrícula nº 57198171-1 cargo de AUXILIAR DE SAUDE
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o)
no (a) CAPS RENASCER 01 (UM) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio 01.03.06 A 28.02.09.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença
Prêmio, no período de 03.10.17 a 01.11.17, no total de 30
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 670 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) DAMIANA SANTOS DA
SILVA, matrícula nº 57198171-1 cargo de FARMACEUTICO
BIOQUIMICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”,
lotada (o) no (a) CS MARCO 01 (UM) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio 30.06.14 A 29.06.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença
Prêmio, no período de 01.11.17 a 30.11.17, no total de 30
(trinta) dias.

Protocolo:  234731

.

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
ERRATA

Errata da Portaria de Licença Prêmio n°465 de 30.06.17,
publicada no D.O.E N° 33.413 do dia 11.07.17, que
concedeu Licença Prêmio a(o) Servidora (o)  CLAUDIO DOS
SANTOS MELLO n° do processo 2017/203524 lotada na(o) UBS
PEDREIRA.
ONDE SE LÊ PERIODO: 12.07.17 A 08.10.17
LEIA-SE PERIODO: 03.07.17 A 31.08.17

Protocolo:  234660

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 654 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017
CONSIDERANDO que a administração púbblica visa promover a
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 10 de junho de
2016, nos autos dos processos n.º 399158-403210-484183-
515262/2016 e 321311/2017;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 691 de 29 de junho de 2016,
publicado em DOE n° 33162 de 05 de julho de 2016;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 130 de 09 de fevereiro de
2017, publicado em DOE n°33314 de 14 de fevereiro 2017;
CONSIDERANDO a Portaria de nº 644 de 03 de outubro de 2017,
publicado em DOE nº 33472 de 04 de outubro de 2017;
RESOLVE:
I -  Instaurar Sindicância Administrativa nos termos do art.
199 da Lei n.º 5.810/94, composta pelos servidores ANA DO
SOCORRO BANDEIRA DO CARMO (Presidente), Contadora,
matrí cula n.° 55589962/1, CLAUDIO JOSÉ DE ARAÚJO ROCHA
(Membro), Agente Administrativo, matrí cula n.º 57191092/1,
FERNANDO PEREIRA DOS SANTOS (Secretário), Agente
Administrativo, matrí cula n° 57191116/1 e SERGIO MAURICIO
DA COSTA NASCIMENTO (Suplente), Agente de Administrativo,
matricula n.º 57190757/1, para sob a presidência da primeira,
apurar indí cio de ilegalidade na documentação de servidor da
UAT/AIDS/SESPA.
II  - A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do
relatatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável
por igual perí odo, desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 06/10/2017
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo:  235004

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 010 DE 05 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 450/2013,
publicada no Diário ofi cial do Estado nº 32345 de 27/02/2013, e,
Considerando as exigências da Lei nº 10.520/2002, Decreto nº